secum enim perpetuo habebat Arianae sectae antistites, animos addiderat absentia Basilii, et odium multitudinis adversus Eusebium. Verum conatus praeter sententiam ipsis successit. Etenim simul atque nuntiatum est eos in Cappadociam contendere, Basilius Ponto decedens, suo motu venit Caesaream. Et cum Eusebio quidem in gratiam reversus est; Ecclesiam vero opportune admodum eloquentiae suae subsidio adjuvit. Valens itaque una cum episcopis quos secum habebat conatu suo depulsus, tum quidem re infecta discessit.

CAP. XVI.

Quomodo post Eusebium Basilius Ecclesiam Cappadociam regendam suscepit : et de insigni ejus adversus Valentem in dicendo libertate.

Verum aliquanto post Valens in Cappadociam reversus, Basilium post mortem Eusebii Ecclesiis illius provinciae regendis praefectum reperit¹. Quem cum inde expellere constituisset, ab incœpio desistere **238** coactus est. Nam simul atque id aggressus fuisset, insequenti nocte uxor ejus in somnis terrefacta dicitur, et Galates filius quem unicum habebat, repentina morte praereptus. Omnesque ita censuerunt, Deum ulciscentem insidias quae adversus Basilium structae essent, ad puniendos parentes, filium e medio sustulisse. Ipse etiam Valens ita judicavit. Certe mortuo filio, nullam amplius molestiam exhibuit Basilio. Dum autem superesset, et morbo oppressus jamjam moriturus crederetur, misit ad Basilium, rogans atque obtestans ut pro aegrotante Deum precari vellet. Cum enim venisset Caesaream, statim praefectus praetorio evocatum ad se Basilium, eandem cum principe fidei doctrinam amplecti jussit; mortem minatus nisi obtemperaret. Basilius vero respondisse fertur, magno id sibi lucro fore, seque ingentia largiturum, ut quam citissime corporis vinculis liberaretur. Cumque praefectus jussisset, ut eo die et insequenti nocte consilium caperet, neve inconsiderate in apertum rueret periculum, sed ut postridie adesset, suamque sententiam promeret : Mihi vero, inquit Basilius, deliberatione opus non est, idem enim qui nunc sum, cras etiam ero, nam cum ipse creatura sim, nunquam adduci potero ut mei similem adorem, Deumque confitear, utque ejusdem tecum et cum imperatore cultus particeps sim. Etsi enim admo-

¹ Soer. lib. iv, c. 26.

VARIORUM ANNOTATIONES.

* *Βασίλειος εἰς Καισάρειαν ἦκε.* Hæc anno 370 acta esse, et Basilium tunc temporis presbyterum tantum fuisse, contra Baronium docet Ant. Pagi, ad ann. 370, n. 19. Hoc autem anno moritur Eusebius, eique in episcopatu Caesariensi succedit Basilius; qui postquam annos octo in illa sede egerat, nonumque inchoaverat, mortalitatem explevit Kalendis Januariis anni 380, inquit idem Pagi ad ann. 370 et 378, contra aliorum calcu-